外科基本傷口換藥訓練技術操作評估表
DOPS【Direct Observation of Procedural Skills】

執行科別：                   
實施日期：      年      月      日      時間：     時      分至     時     分
教師職級：□主治醫師  □住院醫師　□總醫師　 □Fellow

學員姓名：                　□住院醫師　□實習醫學生　□高年級醫學生
病 歷 號：                  性別：□男   □女
	內       容                           
	非常
熟練
	完全
做到
	部分
做到
	沒有
做到
	未
評量

	1、
	移除傷口敷料時有戴手套或洗手以避免自己的手部受污染
	3
	2
	1
	0
	

	2、
	移除傷口敷料時未污染傷口
	3
	2
	1
	0
	

	3、
	打開換藥包時未污染無菌面
	3
	2
	1
	0
	

	4、
	準備紗布敷料棉棒、生理食鹽水、及消毒液時保持無菌
	3
	2
	1
	0
	

	5、
	穿戴無菌手套時未污染手套
	3
	2
	1
	0
	

	6、
	以消毒液或生理時鹽水清洗傷口時動作正確（由內向外）
	3
	2
	1
	0
	

	7、
	確實用優點濕紗布填塞傷口死腔，避免太緊，且容易取出
	3
	2
	1
	0
	

	8、
	紗布覆蓋傷口及包紮時，保持無菌
	3
	2
	1
	0
	

	9、
	紙膠固定敷料時方向正確 (垂直於肢體), 且避免過大的皮膚剪力(shearing force)
	3
	2
	1
	0
	

	10、
	依分類丟棄醫療廢棄物
	3
	2
	1
	0
	

	11、
	未污染其他物品（如以污染的手套觸摸其他物品）
	3
	2
	1
	0
	

	12、
	整體動作流暢
	3
	2
	1
	0
	


評量結果：
□A：經授權後可獨立執行該項臨床技術及處理併發症，不須在場監督。

□B：經授權後可不須在場監督執行該項臨床技術及處理併發症，但可能需要協助處理併發症。

□C：需在資深人員在場監督下執行。『※此學員未來需要再次認證』

□D：無法完成。『※此學員短期即需再次認證』
雙向回饋：
※教師回饋（必填）：

	


※學員回饋（必填）：

	


學員簽名：                                教師簽名：                    
※※※技術完成後，請填寫雙向回饋，請將此單張交至外科部存檔，謝謝！※※※
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